
МБОУ «Гимназия №11 им. К.А.Тренева» г. Симферополя

ПРИКАЗ

ох «02» сентября 2019 г. № 6

О внесении изменений в Положение 
МБОУ «Гимназия №11 им. К.А.Тренева» г. Симферополя 
о рабочих программах учебных предметов, утв. приказом 
от 31.08.2016 г. №491

В соответствии с Письмом Департамента государственной политики в сфере 
общего образования Министерства образования и науки Российской Федерации «О 
рабочих программах учебных предметов» от 28.10.2015 г. №08-1786; Письмом 
Министерства образования и науки Российской Федерации № НТ-664/08, 
Общероссийского профсоюза образования № 269 от 16.05.2016 «Рекомендации по 
сокращению и устранению избыточной отчетности учителей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пункт Положения о рабочих программах учебных предметов 3.2. «Основные 
структурные элементы рабочей программы учебного предмета, курса» читать в 
следующей редакции:
3.2. Основные структурные элементы рабочей программы учебного предмета, курса:
- пояснительная записка с указанием нормативно-правового обеспечение программы; 
используемых УМК (учебных пособий); сроков реализации программы; указывается 
недельное и годовое кол-во часов; название рабочей программы и автор, на основе 
которой составлена данная программа.
- планируемые предметные результаты освоения учебного предмета (курса);
- содержание учебного предмета (курса). Оформляется с учетом специфики учебного 
предмета (курса). В данном разделе рекомендуется отразить основные понятия, вопросы, 
изучаемые в рамках раздела (темы), указать виды деятельности учащихся (темы 
лабораторных, практических, контрольных работ (для обязательной и выборочной 
проверки).
- тематическое планирование с указанием количества часов, выделяемых на изучение 

каждой темы, раздела программы.
- календарно-тематическое планирование. Является приложением к рабочей программе 

учебного предмета (курса), по желанию составителя программы может быть приложено к 
рабочей программе. Составляется на основе методических рекомендаций КРИППО по 
соответствующим предметам. В случае отсутствия таковых, представляет собой таблицу с 
указанием темы урока и даты проведения по плану и по факту.
2. Пункт Положения о ’ рабочих программах учебных предметов 3.3. «Основные 
структурные элементы рабочей программы курса внеурочной деятельности» читать е 
следующей редакции:
3.3. Основные структурные элементы рабочей программы курса внеурочной 
деятельности:
- пояснительная записка с указанием нормативно-правового обеспечение программы; 

используемых УМК (учебных пособий); сроков реализации программы; указывается 
недельное и годовое кол-во часов.
- Планируемые личностные и метапредметные результаты освоения учебного предмета



(курса).
- Содержание учебного курса. Указываются элементы содержания (разделы, темы и 
подтемы занятий); форма организации учебных занятий.
- Календарно-тематическое планирование. Является приложением к рабочей программе 
учебного предмета (курса), по желанию составителя программы может быть приложено к 
рабочей программе. Составляется на основе методических рекомендаций КРИППО по 
соответствующим предметам. В случае отсутствия таковых, представляет собой таблицу с 
указанием темы урока и даты проведения по плану и по факту.
3. Добавить пункт 3.3.1 «Основные структурные элементы рабочей программы курса 
дополнительного образования (кружка)» следующего содержания:
3.3.1. Основные структурные элементы рабочей программы курса дополнительного 
образования (кружка). Соответствуют структурным элементам программы по внеурочной 
деятельности.
4. Добавить пункт 3.3.2 «Основные структурные элементы рабочей программы 
элективного курса» следующего содержания:
3.3.2 Основные структурные элементы рабочей программы элективного курса:
- пояснительная записка с указанием нормативно-правового обеспечение программы; 
используемых УМК (учебных пособий); сроков реализации программы; указывается 
недельное и годовое кол-во часов; название рабочей программы и автор, на основе 
которой составлена данная программа; указывается методика оценивания по курсу (в 
соответствии с Положением об элективных курсах гимназии (приказ от 01.09.2014 г. 
№396).
- календарно-тематическое планирование с указанием темы занятия, пустыми колонками 

дат проведения занятия по плану и по факту.
5. Добавить пункт 3.3.3 «О структуре рабочих программах учебных предметов, 
составленных для обучающихся на дому» следующего содержания:
3.3.3 О структуре рабочих программа учебных предметов, составленных для 
обучающихся на дому. Структура рабочих программы учебных предметов, составленных 
для обучающихся на дому, соответствует структуре программы, составленной для всего 
класса; в тематическом и календарно-тематическом планировании программы 
указываются темы отведенные на занятие с учителем и на самостоятельное изучение.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Губанова А.С.


